
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
[...]
 pH : Os sistemas anaeróbios são sensíveis a pH. Um valor de pH próximo ao 

neutro é preferível para as arqueias metanogênicas. Valores abaixo de 6,3 e 

acima de 7,8 inibem esses microrganismos provocando uma diminuição na 

taxa de metanogênese. 

 

 Acidez: O excesso de acidez no reator proveniente do dióxido de carbono e a 

presença de ácidos graxos voláteis de cadeia curta em altas concentrações 

podem eliminar as bactérias. Desta forma, deve-se controlar adequadamente 

a acidez nas misturas e a preparação da matéria-prima, medindo o pH do 

material dentro do reator. Os ácidos provenientes da acidogênese devem ser 

removidos na metanogênese para evitar instabilidades no sistema.   

 

 Alcalinidade: Devido à alta concentração de CO2 produzido durante a digestão 

anaeróbia (em torno de 30 a 35%), uma alta alcalinidade é necessária para que 

o pH fique próximo ao neutro. Cátions geradores de alcalinidade como os íons 

de nitrogênio amoniacal provenientes da degradação de proteínas e o sódio 

originado da degradação de sabão aumentam a alcalinidade e o pH. Nesses 

sistemas, geralmente é encontrada uma alcalinidade em torno de 3000 a 5000 

mg/L de CaCO3. 

 

 Ausência de Oxigênio: O oxigênio dificulta o processo de fermentação, desta 

forma é importante evitar a entrada de ar ou de alguma outra fonte de oxigênio 

ao sistema para efetivar a geração de biogás de modo que o processo seja 

o mais anaeróbio possível. 

 

 Presença de sulfato no esgoto: A presença de sulfato faz com que ocorra 

competição por substrato entre as bactérias redutoras de sulfato (BRS) e as 

bactérias fermentativas, acetogênicas e arqueias metanogênicas, como citado 

anteriormente. Dessa forma, a concentração de sulfato no esgoto doméstico 

acarreta em uma diminuição da parcela da DQO convertida em metano, uma 

vez que parte da DQO será utilizada pelas BRS. 

 

 Substâncias Inibidoras: Deve-se evitar a entrada no reator de substâncias 

que prejudiquem os mecanismos enzimáticos como: polissacarídeos, enxofre, 

monóxido de carbono, cobre, metais pesados, antibióticos e detergentes, que 



28 

 
em determinadas concentrações podem inibir ou até interromper o processo de 

fermentação. 

 

 Relação carbono/nitrogênio (C/N): Este é outro parâmetro de suma 

importância na digestão anaeróbia. A baixa relação C/N indica concentrações 

relativamente elevadas de amônia, as quais excedem o necessário para o 

crescimento microbiano, o que pode inibir a digestão anaeróbia. Para obter 

uma digestão anaeróbia eficiente, o material introduzido deve possuir uma 

relação C/N em torno de 30/1, já que as bactérias consomem 30 vezes mais 

carbono do que nitrogênio. 

 

 Tempo de retenção hidráulica e idade do lodo: São parâmetros de grande 

importância para o processo de digestão anaeróbia. Eles devem ser 

suficientemente elevados para permitir que as populações ativas permaneçam 

no reator, especialmente as arqueias metanogênicas, e para não limitar o 

processo de hidrólise. O tempo de detenção hidráulica representa o tempo 

médio que o líquido permanece no sistema de tratamento e a idade do lodo 

representa o tempo médio de permanência dos sólidos biológicos no reator. Há 

uma idade mínima do lodo necessária para que a digestão anaeróbia ocorra e 

se desenvolva.  

 

 Mistura: A dinâmica dos movimentos da fase líquida e sólida dentro do reator 

é interdependente e influencia no desempenho do processo. A velocidade 

ascensional e as bolhas de biogás que se movimentam em sentido ascendente 

são os fatores que influenciam na mistura dentro do reator. O processo de 

mistura dentro do reator é necessário para promover o contato entre o lodo e 

substrato, promovendo a degradação da matéria orgânica e evitando zonas 

mortas (sem atividade bacteriana). 

 

 Pressão Parcial de Hidrogênio: As reações bioquímicas das arqueias 

metanogênicas contribuem para a redução da pressão parcial de hidrogênio, 

viabilizando as etapas anteriores do processo de degradação anaeróbia. Por 

tal motivo, é importante que dita pressão deva ser igual ou menor a 10-3 atm. 

 



29 

 

 Área Superficial Específica: As bactérias requerem um contato máximo com 

o substrato para degradá-lo por completo. Esse critério deve ser levado em 

consideração no desenho do sistema reacional. 

 

3.2 REATORES UASB NO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 
 
 

O reator anaeróbio de manta de lodo (UASB) é um sistema de tratamento de efluente 

amplamente utilizado em países tropicais no tratamento de águas residuárias, onde a 

temperatura do esgoto é elevada (MAHMOUD, 2004). Embora com várias 

denominações no Brasil (RAFA, DAFA, RAFAALL, RALF, dentre outras), o Reator 

Anaeróbio de Manta de Lodo e Fluxo Ascendente se consagrou como Reator UASB, 

nomenclatura original dada em inglês, na década de 70, pelo Professor Gatze Lettinga 

e sua equipe na Universidade Agrícola de Wageningen, na Holanda (CHERNICHARO, 

1997; KATO et al., 1999, apud VERONEZ, 2001, p.28). Muitos reatores UASB em 

escala piloto e em escala real têm sido utilizados desde 1986 para o tratamento de 

esgoto doméstico (SINGH, VIRARACHAVAN, 1998). 

 

De acordo com Von Sperling (2007), os reatores anaeróbios de manta de lodo (UASB) 

são uma tendência de tratamento anaeróbio no Brasil como unidades únicas ou 

seguidas de alguma forma de pós-tratamento. No entanto, o efluente oriundo do reator 

UASB geralmente não atende aos padrões estabelecidos pela legislação ambiental 

vigente para lançamento em corpo d’água ou reuso para diversos fins. Os reatores 

UASB são unidades que se prestam fundamentalmente à remoção de matéria 

orgânica carbonácea (DQO ou DBO, isto é, carboidratos, proteínas, lipídios ou seus 

metabólitos) em suspensão ou dissolvida nas águas residuárias. Em seu interior, o 

fluxo hidráulico é ascendente, ou seja, a água residuária bruta é lançada no fundo do 

reator e o efluente tratado tem saída na parte mais superior dele (SOUZA, 2010). 

Nesse tipo de reator a biomassa cresce dispersa no meio e não aderida a um meio 

suporte. Além disso, não há necessidade de uma sedimentação primária (tratamento 

primário), o que simplifica o fluxograma da estação de tratamento de esgoto (VON 

SPERLING, 2007).  

 



30 

 
No perfil do reator, entre os níveis de entrada e saída do líquido, ocorrem os processos 

físicos e bioquímicos, os quais determinam a eficiência de remoção ou tratamento da 

matéria carbonácea. Esse perfil possui uma distribuição de lodo biológico, o qual é 

responsável pelo tratamento da água residuária. A concentração do lodo varia ao 

longo do compartimento de digestão sendo que próximo ao fundo do reator, tem-se o 

leito de lodo, o qual é muito denso (em torno de 4 a 10%) e possui excelente 

capacidade de sedimentação formando grânulos de 1 a 5 mm de diâmetro. Acima do 

leito de lodo, é formada a manta de lodo, que é menos densa (1,5 a 3,0%) e com 

menores velocidades de sedimentação (CHERNICHARO, 2007; PIEROTTI, 2007). A 

degradação completa da matéria carbonácea decorre da conversão dos sólidos 

orgânicos mais complexos a um produto sólido (lodo biológico) e a produtos gasosos 

misturados (biogás), principalmente, metano, gás carbônico e sulfeto de hidrogênio 

(SOUZA, 2010). O biogás é coletado na parte superior do reator e então pode ser 

reaproveitado para diversos fins. A Figura 2 apresenta o desenho esquemático de um 

reator UASB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Adaptado de Chernicharo (2007) 

 

Afluente 

Separador Trifásico 

Saída de Biogás 
Coleta do efluente 

Compartimento 
de digestão 

Compartimento de 
decantação 

Leito 
de lodo 

Manta 
de 

Lodo 

Defletor de gases 
Abertura para o 

decantador 

Bolha de 
biogás 

           Figura 2 – Desenho esquemático de um reator UASB 

Partículas de 
lodo 

Partícula de lodo ou sólido 
suspenso grosseiro 



31 

 
A configuração de sistemas de tratamento que possuem reatores tipo UASB dispensa 

as etapas da fase sólida de adensamento e digestão, sendo que esses processos são 

realizados dentro desse reator. Desta forma, sistemas de tratamento de esgoto 

sanitário que utilizam UASBs possuem como único processo de tratamento da fase 

sólida o desaguamento do lodo já adensado no reator. Esse lodo é desaguado a fim 

de retirar sua umidade e depois encaminhado para disposição final (MORTARA, 

2011).  

 

Em relação às vantagens dos reatores tipo UASB, pode-se considerar que as 

principais são em relação à demanda de área, simplicidade e baixos custos de projeto, 

operação e manutenção (CAMPOS, 1999).  Os custos de construção, instalação e 

operação de reatores anaeróbios são menores do que as das unidades aeróbicas 

convencionais, pois o reator não necessita de equipamentos para a sua manutenção 

e controle. Além disso, a produção de lodo é mínima e o saldo de energia é quase 

sempre favorável devido à produção de metano (ÁLVAREZ et al., 2006). Apesar das 

vantagens, os reatores UASB apresentam algumas desvantagens como: 

 Possibilidade de emanação de maus odores; 

 Baixa capacidade do sistema em tolerar cargas tóxicas; 

 Elevado intervalo de tempo necessário para a partida do sistema; 

 Necessidade de uma etapa de pós-tratamento. 

De acordo com Campos (1999), os esgotos domésticos não apresentam altos índices 

de componentes tóxicos e a presença de compostos de enxofre e de materiais tóxicos 

geralmente ocorre em baixos níveis. Quando o sistema é bem projetado, construído e 

operado, não deve apresentar mau cheiro e perda de desempenho devido à presença 

de compostos tóxicos. Os reatores anaeróbios dependem de vários fatores para 

atingir o desempenho esperado, sendo que o tipo de configuração é um dos principais 

fatores que interferem. Além disso, outros parâmetros interferem no seu desempenho 

como: 

 Tempo de detenção hidráulica;  

 Velocidade ascencional; 

 Tempo de retenção de sólidos (idade do lodo);  

 Carga hidráulica e carga orgânica;  



32 

 

 Recirculação do efluente líquido, de lodo e de gases; 

 Relação entre as quantidades de alimento (matéria orgânica) no afluente e de 

lodo presente no reator (biomassa) – Carga Biológica; 

 Fatores ambientais (pH, alcalinidade, temperatura, nutrientes, presença ou 

ausência de tóxicos ou inibidores). 

 

A Tabela 1 e Tabela 2 apresentam as taxas de aplicação superficial e tempos de 

detenção hidráulico no compartimento de decantação do reator UASB e as 

velocidades nas aberturas (passagens) para o decantador do reator UASB, 

respectivamente. 

 

Tabela 1 – Taxas de aplicação superficial e tempos de detenção hidráulica no compartimento de 
decantação do reator UASB 

Vazão afluente Taxa de aplicação superficial (m/h) Tempo de detenção hidráulica (h) 

Vazão média 0,6-0,8 1,5-2,0 

Vazão máxima <1,2 >1,0 

Picos temporários <1,6 >0,6 

Fonte: Campos (1999). 
*Picos de vazão com duração entre 2 e 4 horas. 
 
 
 
Tabela 2 – Velocidades nas aberturas (passagens) para o decantador do reator UASB 

Vazão afluente Velocidade (m/h) 

Vazão média <2,0 - 2,3 

Vazão máxima <4,0 - 4,2 

Picos temporários <5,5 – 6,0 

Fonte: Campos (1999). 
*Picos de vazão com duração entre 2 e 4 horas. 
 

 

Leitão (2004) trabalhou com cinco reatores UASB operando com TDH de 6h com 

diferentes concentrações de DQO afluente (92 a 816 mgDQO/L) e quatro UASBs 

operando com diferentes TDHs (1 a 6h) com a mesma DQO afluente (800mgDQO/L). 

Em um terceiro momento, o autor trabalhou com quatro reatores operando com faixa 

de TDH de 1-6h, porém com a mesma carga orgânica volumétrica aplicada 

(3,3kgDQO/m³d). Avaliou-se a estabilidade do reator na eficiência da remoção de 

DQO, variabilidade da qualidade do efluente e variações de pH. O autor concluiu que, 

em condições de regime estável, o reator UASB pode tratar uma DQO afluente de 



33 

 
200mg/L com TDH de 2 horas, mas a máxima eficiência foi alcançada com uma DQO 

afluente acima de 300mg/L e TDH superior à 4 horas. Constatou-se também que a 

concentração de DQO no efluente é fortemente dependente das variações das 

concentrações da DQO afluente, sugerindo que os reatores são incapazes de atenuar 

variações muito bruscas de cargas orgânicas de choque. No entanto, o tempo 

necessário para o reator se recuperar das variações das cargas de choque é curto (18 

horas). Desta forma, o autor concluiu que os reatores UASB são sistemas robustos 

no que diz respeito à manutenção da estabilidade do sistema. A Tabela 3 apresenta 

exemplos de aplicação do reator UASB para tratamento de esgotos sanitários em 

diferentes condições operacionais. 



34 

 

Tabela 3 - Aplicação do reator UASB no tratamento de esgotos doméstico 

Referência 
Eficiência 

de remoção 
de DQO (%) 

Eficiência 
de remoção 
de SST (%) 

Vazão (m³.d-1) 
Volume 

(m³) 
TDH (h) Temperatura (ºC) 

COVaplicada 

(kgDQO.m-³.d-1) 

Dias de 
Operação 

(dias) 

Rizvi et al. 
(2015) 

77,3 74,3 0,012 0,0046 9 20 1,2 150 

Nascimento 
(2001) 

71 68 2,4 0,4 4 23-24 - 500 

Florêncio, 
Kato, Morais 
(2001) 

60-90 56 2.664 810 8,8 a 9,7 30 0,5-2,5 900 

Syutsubo et 
al (2011) 

64 68 50,2 20,3 9,7 16-29 1,0 630 

Carvalho 
Salgado e 
Pires (2005) 

60 64 0,4 0,16 16 - 1,0 100 

Banu, 
Kaliappan, 
Yeom (2007) 

75-86 - 0,02-0,04 0,006 3,3-7,3 - - 110 

Pontes 
(2003) 

74 84 1,78 0,224 5,6 24 2,4 274 

Castro (2010) 65,7 70,3 43 15 8,4 30 2,0 100 

Fonte: Autoria própria.  



35 

 
 

A partida ou Start-up de reatores UASB é considerado um processo complicado. 

Vários fatores interferem nesse processo como: a característica do esgoto bruto, 

aclimatação do inóculo, pH, nutrientes, a presença de compostos tóxicos, a carga 

orgânica aplicada, velocidade ascensional, tempo de retenção hidráulica, mistura do 

líquido e projeto do reator. Tais fatores afetam o crescimento do leito de lodo. Além 

disso, a qualidade da biomassa que será desenvolvida no sistema dependerá de uma 

rotina operacional adequada e por consequência, a estabilidade e eficiência do 

processo de tratamento (CAMPOS, 1999; RIZVI et al., 2015). 

 

A partida dos reatores anaeróbios pode ser lenta (4 a 6 meses) caso não seja utilizado 

inóculo de lodo. No entanto, com a utilização de inóculos, até mesmo em pequenas 

quantidades, em torno de 4% do volume do reator, pode-se observar uma redução do 

tempo de partida em torno de 2 a 3 semanas (CAMPOS, 1999). Um período de 

aclimatação do lodo de semeadura é necessário antes da aplicação da carga 

orgânica. Para selecionar a melhor fonte de inóculo para um tipo de águas residuárias, 

ensaios de toxicidade e de biodegradabilidade podem ser realizados.  

Embora um reator UASB possa operar eficientemente sem grânulos, a formação 

desses durante a partida apresenta uma vantagem decisiva para a sua capacidade 

remoção de DQO em um curto período (CHONG et al., 2012). O lodo para inoculação 

deve ter alta atividade biológica e ser preferencialmente granular, no entanto existe 

dificuldade em se obter lodo granular com quantidade suficiente para inoculação. 

Logo, muitos reatores são inoculados com lodo floculento, o qual possui menor 

atividade biológica e baixa sedimentabilidade (ÁLVAREZ et al., 2006). 

 

 Lodo Anaeróbio 
 

 

 
O crescimento bacteriano é uma das rotas de conversão da matéria orgânica no 

reator, porém, as baixas taxas de crescimento das bactérias anaeróbias resultam em 

uma baixa produção de sólidos biológicos que vem originar o lodo (CAMPOS, 1999). 

O lodo gerado no tratamento de efluentes municipais corresponde a cerca de 1 a 2% 



36 

 
do volume de esgoto tratado (ANDREOLI; VON SPERLING; FERNANDES, 2007). As 

propriedades do lodo produzido em um reator UASB variam de acordo com as taxas 

de matéria orgânica aplicadas, sendo que a carga aplicada influenciará em 

características do lodo como: relação SV/ST, índice volumétrico do lodo (IVL) e 

velocidade de sedimentação (GHANGREKARA; ASOLEKARB; JOSHIC, 2005).  De 
[...]
comparação com outros métodos de tratamento biológico quando uma alta taxa de 

carga orgânica é aplicada sobre ele (PARK et al., 1997). Cargas orgânicas 

extremamente elevadas, da ordem de 45 kgDQO/m3.d, já foram aplicadas com 

sucesso em instalações piloto (CHERNICHARO, 2007). O esgoto doméstico possui 

uma baixa concentração de carga orgânica (2,5 – 3,0 kgDQO/m3.d) (PIEROTTI, 2007). 

Desta forma, esse parâmetro não é fator limitante para realizar a codigestão anaeróbia 

no reator UASB.  

 

 

3.5 BALANÇO DE MASSA DE DQO 
 
 

O balanço de massa é uma descrição quantitativa de todos os materiais que entram, 

saem e se acumulam em um sistema com limites físicos definidos e é baseado na lei 

da conservação da massa, isto é, a massa nunca é criada ou destruída (VON 

SPERLING, 2007). De acordo com Von Sperling (2007), a expressão básica do 

balanço de massa deve ser desenvolvida num determinado volume (sistema), sendo 

considerados os seguintes termos: 

 

 

 materiais que entram; 

 materiais que saem; 

 materiais que são gerados; 

 materiais que são consumidos; 

 materiais que são acumulados no volume analisado; 



56 

 
 
Em que: 
 
                       Acumulação = entrada – saída + produção – consumo                    (7) 

 
 

Balanços de massas são ferramentas que podem se mostrar importantes no 

gerenciamento de reatores de tratamento de esgotos. Nesse sentido, Seghezzo 

(2004) afirma que o balanço de massa, especificamente de DQO, pode ser uma 

ferramenta útil para esclarecer o fluxo de matéria orgânica através do reator, avaliar o 

desempenho do processo, validar métodos e parâmetros, além de prever as saídas. 

 

O balanço de massa pode ser realizado de modo indireto, utilizando-se como 

indicativo a DQO (ELLER. 2013). Segundo Van Haandel e Lettinga (1994), existe um 

modelo para balanço de massa da DQO e do potencial de recuperação de energia em 

reatores UASB utilizados para o tratamento de esgoto doméstico a partir da 

degradação da matéria orgânica. Esse modelo baseia-se na conversão em lodo 

(anabolismo ou absorção), conversão em metano (catabolismo fermentativo), 

mineralização através de oxidação (catabolismo oxidativo) e permanência na fase 

líquida (descarga do efluente). A Figura 5 esquematiza o balanço de massa em termos 

de DQO, mostrando o que entra (afluente), o que sai (efluente) e o que é transformado 

(biogás e lodo). 

 



57 

 
                     Figura 5 – Balanço de Massa de DQO no reator UASB 

 

                      Fonte: Chernicharo (2007). 
 

 

Rissoli e Bernardes (2005) e Ramos (2008) realizaram o balanço de massa em um 

reator UASB tratando esgoto doméstico utilizando as parcelas: DQO afluente e DQO 

efluente (ou DQO digerida), DQO relativa à produção de lodo, DQO convertida em 

metano e DQO relativa ao lodo descartado. No entanto, tais autores não levaram em 

consideração a parcela de DQO relativa à redução de sulfato a sulfeto (sulfetogênese) 

pelas BRS (Bactérias redutoras de sulfato). A redução do sulfato também consome 

DQO e pode ser muito importante especialmente em esgotos que possuem altas 

concentrações de sulfato (SOUZA, 2010; LOBATO, 2011). 

 

A redução de 1,5g de SO4
2- é equivalente a utilização de 1,0g de DQO, o que significa 

uma menor disponibilidade para conversão em CH4 (SOUZA, 2010; CHERNICHARO, 

2007). De acordo com Souza (2010), a estimativa de DQO utilizada para a redução 

de sulfato presente no esgoto pode ser dada pela Equação 8: 

 

 

                                                          𝑆2− +  2𝑂2   → 𝑆𝑂4
2−                                                    (8) 

                                           (32g) + (64g) → (96g) 

 

 



58 

 
Verifica-se que 1 mol de S2- requer dois moles de oxigênio para sua oxidação a um 

mol de sulfato. Portanto, cada 96 g de SO4
2- presente no esgoto pode consumir 64 g 

de oxigênio ou DQO (relação 1,5 SO4 
2-/1,0 DQO). Então, para fechar o balanço de 

massa DQO nos reatores é necessário levar em consideração o máximo de parcelas 

possíveis e importantes.  

 

É importante contabilizar as parcelas convertidas a metano, seja aquele presente no 

biogás ou o que escapa dissolvido no efluente ou junto com o gás residual (perdas), 

a parcela devida à redução de sulfato, a parcela que é convertida em lodo, a qual pode 

ser subdividida no lodo retido no reator e no lodo que é carreado junto com o efluente 

e a parcela de DQO que sai solubilizada no efluente (LOBATO, 2011), conforme 

esquematizado na Figura 6. 

 

 

Figura 6 - Ilustração das parcelas calculadas no balanço de massa de DQO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Logo, no balanço de massa devem ser levadas em considerações as parcelas 

representadas pela Equação 9: 

 

                 Fonte: Souza (2010). 

 

DQO convertida em CH
4 
e 

presente no reator 

DQO convertida em 
lodo 

DQO utilizada pelas 
BRS para redução 

de sulfato  

DQO convertida em CH
4 

e perdida dissolvida no 
efluente 

DQO não convertida em 
CH

4 
e perdida dissolvida 

no efluente 

Carga de 
DQO afluente 

ao reator 

DQO convertida em CH
4 

e perdida para a 
atmosfera 

DQO convertida em 
CH

4 
e perdida com o 

gás residual 



59 

 
 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 =  𝐷𝑄𝑂𝑒𝑓𝑙𝑠𝑜𝑙
+  𝐷𝑄𝑂𝑙𝑜𝑑𝑜𝑟𝑒𝑡

+ 𝐷𝑄𝑂𝑙𝑜𝑑𝑜𝑒𝑓𝑙
𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4𝑝𝑒𝑟𝑑𝑎𝑠
𝐷𝑄𝑂𝑠𝑢𝑙𝑓𝑟𝑒𝑑

(9) 

 

Em que: 

 

𝐷𝑄𝑂𝑎𝑓𝑙 = massa diária de material orgânico afluente. 

𝐷𝑄𝑂𝑒𝑓𝑙𝑠𝑜𝑙
= massa diária de material orgânico solubilizada no efluente.  

𝐷𝑄𝑂𝑙𝑜𝑑𝑜𝑟𝑒𝑡
 = massa diária de material orgânico convertida em lodo retido no sistema.  

𝐷𝑄𝑂𝑙𝑜𝑑𝑜𝑒𝑓𝑙
= massa diária de material orgânico convertida em lodo e perdida com o 

efluente.  

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4𝑏𝑖𝑜𝑔á𝑠
 = massa diária de material orgânico convertida em metano e presente no 

biogás. 

𝐷𝑄𝑂𝐶𝐻4𝑝𝑒𝑟𝑑𝑎𝑠
 = massa diária de material orgânico convertida em metano e perdida 

dissolvida no efluente. 

𝐷𝑄𝑂𝑠𝑢𝑙𝑓𝑟𝑒𝑑
 = = massa diária de material orgânico utilizada pelas BRS na redução de 

sulfato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

4.1 CONTEXTUALIZAÇÃO DA PESQUISA  
 

 
Esta pesquisa foi desenvolvida no âmbito do projeto: “Soluções Tecnológicas 

Integradas para Potencializar a Geração de Biocombustíveis em Estações de 

Tratamento de Esgoto que utilizam Processos à Base de Microalgas”, financiado pela 

Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), por meio da Seleção Pública 

MCTI/FINEP/FNDCT – Subvenção Econômica à Inovação – 02/2013, cujos recursos 

viabilizaram a instalação de um Parque Experimental na área da Estação de 

Tratamento de Esgoto de Araçás - ETE Araçás (Coordenadas Geográficas 

20º22’48’’S; 40º19’31’’W), da Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, 

localizada no bairro Jardim Guaranhuns, no Município de Vila Velha, Estado do 

Espírito Santo. Na      Figura 7 pode-se observar a foto aérea da ETE Araçás indicando 

a localização do Parque Experimental. 

 

     Figura 7 - Foto aérea da Estação de Tratamento de Esgoto de Araçás – ETE Araçás  

 

     Fonte: Google Earth. Adaptado. Acesso em 17/09/2017. 

 

A ETE Araçás é responsável pelo tratamento de 58% do esgoto sanitário gerado em 

Vila Velha, correspondente à contribuição de aproximadamente 280.800 habitantes 

que equivale a 520 L/s de esgoto afluente à ETE. Dessa vazão, cerca de 0,56 L/s é 

desviado por gravidade para o Parque Experimental (  Figura 8), após tratamento 

preliminar (gradeamento e desarenação).  

ETE Araçás 

Localização do 

Parque Experimental 

Prédio Administrativo da ETE Araçás 



61 

 
 

  Figura 8 – Parque Experimental localizado na ETE Araçás 

  Fonte: Autoria própria. 

 

O Parque Experimental foi projetado para uma população de 302 habitantes e é 

composto pelas seguintes unidades piloto de tratamento: 

 

 Sistema de pré-tratamento composto por gradeamento fino, 

 UASB convencional (UASB 1),  

 UASB modificado (UASB 2),  

 Reator anaeróbio compartimentado modificado (RAC1),  

 Reator anaeróbio compartimentado convencional (RAC2),  

 Duas lagoas de alta taxa (LAT1 e LAT2),  

 Dois fotobiorreatores tubulares (FBR1 e FBR2),  

 Três sistemas de Separação sólido-líquido da biomassa algácea,  

 Dois sistemas de hidrólise do lodo algáceo.  

 

Cada reator anaeróbio possui 3,78 m³ de volume e as LATs possuem um volume de 

13,66 m³ cada. Atualmente encontra-se em operação para pesquisa na planta os 

reatores UASB 1, RAC1, LATs e um sistema de separação sólido-líquido. A    Figura 

9 apresenta a estruturação da estação piloto com suas principais unidades de 

tratamento.



62 

 

   Figura 9 - Configuração do Parque Experimental e suas principais unidades de tratamento pilotos 

 

                Fonte: Autoria Própria. 

 



63 

 

4.2 O REATOR UASB  
 

O objeto desta pesquisa foi o Reator UASB 01, construído em plástico reforçado com 

fibra de vidro (PRFV), com uma altura útil de 4,8m, sendo 1 metro enterrado, e dotado 

de um separador de fases (Figura 10).  

 

               Figura 10 – (a) Vista do Reator UASB 1. (b) Desenho esquemático do reator 
 

 

 

 

 
1 – Tampa de PRFV (D = 50 cm); 
2 – Tubulação de PVC (D = 25 mm) para coleta do biogás; 
3 – Tubulação de PVC (D=75mm) para a saída do efluente; 
4 – Registro de amostragem de lodo em PVC (D=50mm); 
5 – Tubulação de PVC interna acoplada ao registro de amostragem; 
6 – Zona de digestão correspondente ao leito do reator enterrada a um metro; 
7 – Tubulação (D=75mm) de chegada do esgoto bruto. 
 

Fonte: (a) Autoria Própria; (b) Gonçalves (2015). Adaptado. 

 

 

 

(a) (b) 



64 

 
A Tabela 13 apresenta as principais características do reator UASB 1, doravante 

denominado simplesmente UASB. 

 

Tabela 13 – Principais características do reator UASB 

Características do Reator UASB 

Diâmetro (m) 1,0 

Altura útil (m) 4,8 

Volume útil (m³) 3,78 

Torneira 1 (m) 0,16 

Torneira 2 (m) 1,29 

Torneira 3 (m) 2,29 

Torneira 4 (m) 3,29 

Torneira 5 (m) 4,29 

Fonte: Autoria própria.  

 

 
O esgoto sanitário chega até o reator por gravidade através de uma tubulação de PVC 

de 75mm de diâmetro após passar pelo gradeamento. O afluente é encaminhado para 

a caixa de distribuição 01 (CD1) a qual encaminha o esgoto bruto para o fundo do 

reator. O efluente tratado é encaminhado também por gravidade para a caixa de 

distribuição 02 (CD2). A parte superior do separador trifásico é tampada por um cap 

vedado de 100mm de diâmetro, sendo que logo abaixo do cap existe uma canalização 

de PVC de 25mm de diâmetro que encaminha o biogás para medição volumétrica em 

um medidor de gás.  

  

 

4.3  ETAPAS DA PESQUISA 
 

 

Após o período de partida, deu-se início à avaliação do desempenho do reator nas 

duas etapas descritas abaixo: 

Etapa 1: Sem codigestão anaeróbia de esgoto sanitário e lodo algáceo  

 

O afluente foi encaminhado para o reator UASB onde o ocorreu o tratamento 

secundário do esgoto doméstico, gerando como subprodutos o biogás e o lodo 

anaeróbio. Após essa etapa o efluente foi enviado para as duas lagoas de alta taxa 

(LATs) por gravidade, onde foi realizado o pós-tratamento do efluente anaeróbio. Em 



65 

 
seguida, o efluente das lagoas foi encaminhado para o extravasor (  Figura 11). A 

etapa 1 correspondeu ao período de 02/01/2017 à 14/06/2017 e teve duração de 164 

dias. 

 

 

  Figura 11 – Fluxograma da Etapa 1  

 

 
 

   Fonte: Autoria própria.  

 

 

Etapa 2: Com codigestão anaeróbia de esgoto sanitário e lodo algáceo  

Na etapa 2, o efluente das LATs foi encaminhado para o sistema de separação solido-

líquido por meio de uma bomba centrífuga que acionava de acordo com o nível de 

uma chave bóia localizada na elevatória do efluente das LATs. O sistema de 

separação sólido-líquido utilizou a via físico-química por meio do processo de 

coagulação/floculação/sedimentação. Nesse processo utilizou-se um floculante a 

base de tanino modificado de nome comercial TANAC® na dosagem média de 50 

mg/L para recuperar o lodo algáceo, o qual era encaminhado por gravidade para a 

elevatória de lodo. Desse ponto, o lodo foi bombeado com o auxílio de uma bomba 

submersível para o reservatório de lodo algáceo, localizado na plataforma de chegada 

do esgoto bruto. Utilizou-se uma bomba peristáltica para bombear o lodo algáceo do 

LODO ANAERÓBIO 



66 

 
reservatório para o interior do reator UASB, o que gerou um lodo anaeróbio de 

codigestão dentro do reator durante o processo de codigestão anaeróbia (Figura 12). 

Em média, a alimentação do UASB com o lodo algáceo durou seis horas por dia. A 

etapa 2 correspondeu ao período de 15/06/2017 à 30/09/2017 e teve duração de 108 

dias. 

 



67 
 

 Figura 12 – Fluxograma de Etapa 2 

 

 
 

  Fonte: Autoria própria. 

LODO ANAERÓBIO 
DE CODIGESTÃO 



68 

 
 

As Figura 13 e Figura 14 ilustram, respectivamente, as lagoas de alta taxa e o sistema 

de separação sólido-líquido em funcionamento no Parque Experimental. 

 

                       Figura 13 – Lagoas de alta taxa piloto (LAT1 e LAT 2) 

 
                Fonte: Autoria própria. 

 
                       Figura 14 – Sistema de separação sólido-líquido 

 
         Fonte: Autoria própria. 

 

No sistema de separação sólido-líquido utilizou-se um floculante a base de tanino 

modificado de nome comercial TANAC® (Figura 15) para realizar o processo de 

coagulação/floculação/sedimentação do efluente das LATs. Esse floculante foi 

utilizado, pois é um floculante orgânico e natural. Há estudos que citam que na 

dosagem de 10-50 mg/L esse floculante não afeta negativamente no processo de 

digestão anaeróbia (Gutiérrez et al, 2015). A  Tabela 14 apresenta os dados de 

operação deste piloto. 



69 

 
 Tabela 14 – Dados de operação do sistema de separação sólido-líquido 

Condições Operacionais Valor médio 

Concentração do floculante na solução de dosagem 2,3% 

Vazão média da bomba dosadora 0,26 mL/s 

Dosagem média  50 mg/L 

Vazão média do sistema  216 L/h 

  Fonte: Autoria própria. 

 

 
Figura 15 – (a) Reservatório do floculante a base de tanino modificado de nome comercial TANAC® a 
25% (v/v). (b) Solução de floculante a 2,3% (v/v) utilizado no sistema de separação sólido-líquido 

  
 
Fonte: Autoria própria. 

 

 

Diariamente foi realizado o descarte do lodo algáceo do sistema de separação sólido-

líquido. Esse lodo era encaminhado para o reservatório, onde a bomba peristáltica 

PROVI - modelo AW-AX60 bombeava em média 147 ± 52,2 litros de lodo algáceo para 

o reator UASB a uma vazão média de 7 mL/s com o auxílio de uma mangueira de ½’ 

de diâmetro que foi inserida na tubulação de chegada do esgoto bruto do UASB 

(Figura 16). 

 

(a) (b) 



70 

 
Figura 16 – (a) Bomba peristáltica utilizada para bombear o lodo algáceo para o reator UASB. (b) 
Mangueira acoplada à bomba utilizada para lançar o lodo algáceo no interior do reator 

 
 
Fonte: Autoria própria 

 

 
 

4.4 OPERAÇÃO E CONTROLE DO REATOR UASB 
 

 

 Partida 
 

 
O procedimento de partida do UASB foi realizado seguindo as recomendações 

propostas por Campos (1999). A inoculação foi realizada em 16/08/2016 com 0,76m3 

de lodo floculento proveniente de um UASB em escala real que trata esgoto sanitário 

da Estação de Tratamento de Esgoto de Vale Encantado, Vila Velha. O lodo 

permaneceu em repouso por 24 horas para aclimatação, sendo que após esse 

período realizou-se a partida do sistema com a alimentação de esgoto sanitário na 

vazão de 0,05 L/s durante 24 horas. A segunda alimentação foi realizada 96 horas 

após a primeira alimentação, sendo que a vazão afluente ao sistema foi mantida baixa 

neste período. Posteriormente, aumentou-se a vazão afluente gradativamente 

conforme a resposta do reator em relação aos parâmetros de análise do efluente 

tratado que foram avaliados quatros vezes por semana neste período (DQO total, pH, 

turbidez, temperatura e série de sólidos). Quando o reator apresentou evidências de 

operação em regime estável deu-se início as etapas avaliadas nesta pesquisa. 

Durante esse período que durou 138 dias (16/08/2016 à 31/12/2016), o UASB foi 

operado nas condições operacionais apresentadas na   Tabela 15. 

 

 

 

 

(a) (b) 



71 

 
  Tabela 15 – Valores médios das condições operacionais do reator UASB durante o período de partida 

Parâmetros operacionais Valor médio 

Vazão (L/s) 0,09 

TDH (h) 15,8 

Velocidade ascensional (m.h-1) 0,42 

COV (kgDQO.m-3.d-1) 0,91 

CHV (m³.m-³.h-1) 0,09 

   Fonte: Autoria Própria. 

  

 Controle da Vazão afluente ao reator 
 

 
O tratamento do esgoto sanitário no reator foi realizado nas duas etapas tendo como 

referência um TDH médio de 8 horas para efeito de comparação. Desta forma, a vazão 

era medida diariamente na caixa de distribuição 2 (Figura 17) de chegada do efluente 

utilizando o método volumétrico, que consiste em determinar a vazão medindo-se o 

tempo necessário para encher um reservatório de volume conhecido. Utilizou-se um 

béquer de 2L e um cronômetro e assumiu-se que as vazões efluentes medidas seriam 

iguais às vazões afluentes. Além disso, os ajustes eventuais da vazão real 

relativamente à vazão de referência (0,13 L/s) para manter o TDH citado foram 

corrigidos utilizando o vertedor regulável no ponto (b) da Figura 18.  

 

 
Figura 17 - (a) Ponto de medição de vazão e coleta do efluente do reator UASB . 

 
                        Fonte: autoria própria. 

 

 

(a) 



72 

 
Figura 18 –(a) Entrada de esgoto bruto no reator UASB . (b) Vertedor regulável utilizado para ajustar 
a vazão de chegada do esgoto bruto no reator. (c) Ponto de coleta do esgoto bruto. 

 

                              Fonte: Autoria própria. 

 

 

 Controle de parâmetros operacionais 
 

 
Os parâmetros operacionais foram controlados para que o reator mantivesse as 

mesmas condições de operação nas duas etapas. Os cálculos foram realizados 

utilizando a metodologia de Campos (1999), conforme apresenta a Tabela 16.

(b) 
(c) 

(a) 



73 
 

 

Tabela 16 – Parâmetros operacionais controlados durante a pesquisa 

Parâmetro Operacional Fórmula Observação 

Carga orgânica volumétrica  
(kgDQO.m-³.d-1) 

 𝐶𝑂𝑉𝐸 =
(𝑄𝐸 .  𝐷𝑄𝑂𝐸)

𝑉
 

 𝑄𝐸  = Vazão do esgoto (m³.d-1), 𝐷𝑄𝑂𝐸  = DQO do 

esgoto (kg.m-3), 𝑉 = Volume do reator UASB (m³). 

𝐶𝑂𝑉𝐿 =
(𝑉𝐿 .  𝐷𝑄𝑂𝐿)

𝑉
 

 𝑉𝐿 = Volume do lodo algáceo (m³), 𝐷𝑄𝑂𝐿  = DQO 

do lodo algáceo (kg.m-3), 𝑉 = Volume do reator 
UASB (m³). 

         𝐶𝑂𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝐶𝑂𝑉𝐸 +  𝐶𝑂𝑉𝐿 
𝐶𝑂𝑉𝐸 = COV esgoto (kg.m-³.d-1), 𝐶𝑂𝑉𝐿 = COV lodo 

algáceo (kg.m-³.d-1). 

Tempo de detenção hidráulica 
(h) 𝑇𝐷𝐻 =  

𝑉

𝑄
 

𝑉 = Volume total do reator (m³), 
𝑄= Vazão total afluente (m³.h-1). 

Carga hidráulica volumétrica 
(m³.m-³.h-1) 𝐶𝐻𝑉 =  

1

𝑇𝐷𝐻
 𝑇𝐷𝐻 = Tempo de detenção hidráulica (h) 

Carga biológica 
(kgDQO.kgSV-1.d-1) 𝐶𝐵 =

𝐶𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑀𝑡 ∗
 

𝐶𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = Carga total afluente (kgDQO.d-1), 𝑀𝑡 = 
Massa de microrganismos presentes no reator 

(kgSV). 

Velocidade ascencional 
(m.h-1) 𝑣 =  

𝑄

𝐴
 

𝑄= Vazão total afluente (m³/h), 𝐴 = Área da seção 
transversal do reator (m²). 

Fonte: autoria própria. 
*O cálculo da 𝑀𝑡  foi realizada segundo a metodologia adaptada de Chernicharo (2007). 

 



74 
 

 

Para avaliar a massa de SV presente no UASB adaptou-se a metodologia de 

Chernicharo (2007). A avaliação da quantidade da biomassa presente no reator foi 

realizada por meio do perfil de sólidos, considerando que a quantidade de sólidos 

voláteis represente a quantidade de sólidos biológicos no reator (massa de material 

celular) (Equação 10).  

 

 

                                                             𝑀𝑡 =  ∑ 𝐶𝑖̅;𝑖+1
4
𝑖=1 ∗ 𝑉𝑖                                                           (10) 

 

 

Em que: 

 

Mt = Massa de SV presente no reator (kg); 

C̅i;i+1 = Média da concentração de SV em i; i+1 (kg.m-3), onde i = torneira de 

amostragem; 

Vi = Volume do compartimento (m³). 

 

A  Tabela 17 apresenta os valores médios dos parâmetros operacionais do reator 

UASB durante a realização das duas etapas avaliadas. 